
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 24 del  12/03/2022

OGGETTO:  ADESIONE  A  SYLLABUS  DEL  DIPARTIMENTO  DELLA  FUNZIONE 
PUBBLICA PER LA FORMAZIONE SUL DIGITALE PER IL RAFFORZAMENTO DELLA 
CAPACITÀ AMMINISTRATIVA E ORGANIZZATIVA DELL'ENTE

L’anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di  marzo alle ore 08:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che:
-la formazione riveste un ruolo strategico per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la 
condivisione degli obiettivi prioritari al cambiamento; 
-la  programmazione della  formazione  del  personale  deve  tener  conto  dell’importante  evoluzione 
normativa che riguarda l’attività degli enti locali; 
-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  individua  nelle  persone,  prima  ancora  che  nelle 
tecnologie,  il  motore  del  cambiamento  e  dell’innovazione  nella  Pubblica  amministrazione.  Lo 
sviluppo delle competenze dei dipendenti pubblici rappresenta una delle principali leve dell’impianto 
riformatore avviato con il decreto-legge 80/2021;
- la formazione rafforza le competenze individuali dei singoli, in linea con gli standard europei e 
internazionali e potenzia strutturalmente la capacità amministrativa, con l’obiettivo di migliorare la 
qualità dei servizi a cittadini e imprese.

DATO ATTO che:
-  il  10 gennaio 2022 è stato presentato nella sede del Dipartimento della funzione pubblica “Ri-
formare la PA. Persone qualificate per qualificare il Paese”, il Piano strategico per la valorizzazione e 
lo sviluppo dei 3,2 milioni di dipendenti pubblici;
- in tale piano il Dipartimento della funzione pubblica ha incluso il programma “Syllabus” (allegato in 
pillole al presente atto) con l’obiettivo di promuovere l’inserimento della metodologia di assessment 
delle competenze e della formazione sul tema del digitale nel più ampio sistema di interventi volti al 
rafforzamento della capacità amministrativa e organizzativa oltre che digitale degli enti pubblici. Il 
progetto persegue l’obiettivo di consolidare e promuovere la crescita delle competenze digitali dei 
dipendenti pubblici a supporto dei processi di innovazione della pubblica amministrazione e, più in 
generale, del miglioramento della qualità dei servizi erogati a cittadini e imprese;
- gli interventi formativi, messi a disposizione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica in 
modalità e-learning sono destinati al personale della PA sulla base di una rilevazione strutturata ed 
omogenea dei gap formativi in ambito digitale;
                                                                                                                                                    
CONSIDERATO che:
- l’ambito di intervento Syllabus per la formazione digitale permette alle amministrazioni di segnalare 
i  nominativi  dei  dipendenti  che  potranno  accedere  all’autovalutazione  delle  proprie  competenze 
digitali sulla piattaforma https://www.competenzedigitali.gov.it. In base agli esiti del test iniziale, la 
piattaforma  proporrà  ai  dipendenti  i  moduli  formativi  per  colmare  i  gap  di  conoscenza  e  per 
migliorare  le  competenze,  moduli  arricchiti  dalle  proposte  delle  grandi  aziende  del  settore 
tecnologico. Alla fine di ogni percorso sarà rilasciata una certificazione;
- le 5 aree di competenza di Syllabus sono:

• Dati, informazioni e documenti informatici;
• Comunicazione e condivisione;
• Sicurezza;
• Servizi on-line;
• Trasformazione digitale;

- la partecipazione all’iniziativa non ha costi, né per le amministrazioni, né per i singoli dipendenti;



RITENUTA meritevole  l’adesione  al progetto in parola per il Comune di Porto Mantovano ed i 
propri dipendenti;
                                                                                                                                               

D E L I B E R A 
1)  DI  APPROVARE  l’adesione  a  Syllabus  con  individuazione  della  dott.ssa  Sara  Badari, 
responsabile del personale di questo Comune, quale Referente del progetto, con apertura dello stesso 
a tutti i dipendenti dell’Amministrazione che usano strumenti informatici;

2) DI DARE INDIRIZZO alla Referente di coinvolgere i Responsabili di Settore del Comune di 
Porto Mantovano nella individuazione dei dipendenti che parteciperanno a Syllabus, con l’obiettivo di 
rafforzare la capacità amministrativa e organizzativa oltre che digitale dell’Ente.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


